1

1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HỒNG LỘC

Số: 06/TB-UBND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hồng Lộc, ngày 03 tháng 02 năm 2025

THÔNG BÁO

Về một số chính sách pháp luật có hiệu lực từ 01/02/2025

Kính gửi: Ban cán sự các thôn cùng toàn thể Nhân dân trên địa bàn toàn xã.

Thực hiện văn bản của UBND xã về việc hướng dẫn thực hiện công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2025, UBND xã tổng hợp một số chính

sách pháp luật có hiệu lực từ 01/02/2025 với các nội dung như sau:

1. Sửa quy định về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng

Có hiệu lực từ ngày 2/2/2025, Nghị định số 159/2024/NĐ-CP ngày

18/12/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và Lực lượng

chuyên trách bảo vệ rừng.

Về nhiệm vụ, quyền hạn của Kiểm lâm, Nghị định 159/2024/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung như sau:

Kiểm lâm khi thi hành công vụ thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ,

quyền hạn được giao và chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của

mình theo quy định tại Nghị định này và theo quy định của pháp luật; mặc đồng

phục, đeo cấp hiệu, kiểm lâm hiệu, biển tên theo quy định.

Yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan cung cấp thông tin, tài

liệu, chứng cứ, kiểm tra hiện trường, áp dụng các biện pháp ngăn chặn hành vi

vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật; xử lý vi phạm pháp luật về lâm

nghiệp theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, xử lý vi phạm

pháp luật hình sự...

2. Vi phạm hành chính trong kinh doanh bảo hiểm bị phạt tới 200

triệu đồng

Chính phủ ban hành Nghị định số 174/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh bảo hiểm, có hiệu

lực thi hành từ ngày 15/2/2025.

Nghị định này quy định hành vi vi phạm hành chính, hành vi vi phạm

hành chính đã kết thúc và hành vi vi phạm hành chính đang thực hiện; hình thức

xử phạt, mức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả đối với từng hành vi vi

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212046
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212198

2

2

phạm hành chính; đối tượng bị xử phạt; thẩm quyền xử phạt, mức phạt tiền cụ

thể theo từng chức danh và thẩm quyền lập biên bản đối với vi phạm hành chính

trong lĩnh vực kinh doanh bảo hiểm.

Đối với mỗi hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh bảo

hiểm, tổ chức, cá nhân bị áp dụng hình thức xử phạt chính là phạt tiền.

Mức xử phạt bằng tiền đối với tổ chức bằng 02 lần mức phạt tiền đối với

cá nhân cho cùng hành vi vi phạm. Mức phạt tiền đối với cá nhân có hành vi vi

phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh bảo hiểm tối đa là 100 triệu đồng,

đối với tổ chức tối đa là 200 triệu đồng.

3. Hỗ trợ sản xuất nông nghiệp bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực

vật

Chính phủ ban hành Nghị định số 9/2025/NĐ-CP ngày 10/1/2025 quy

định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị

thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật.

Nghị định này quy định về chính sách hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi,

thủy sản, lâm nghiệp, sản xuất muối hoặc một phần chi phí sản xuất ban đầu để

khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật.

Theo quy định, mức hỗ trợ đối với thủy sản bị thiệt hại do thiên tai (bao

gồm nuôi trồng thuỷ sản, sản xuất, ương dưỡng giống thủy sản) như sau:

Nuôi trồng thuỷ sản bán thâm canh, thâm canh trong ao (đầm/hầm): hỗ trợ

60 triệu đồng/ha diện tích nuôi bị thiệt hại.

Nuôi trồng thuỷ sản trong bể, lồng, bè: hỗ trợ 30 triệu đồng/100 m3 thể

tích nuôi bị thiệt hại.

Nuôi trồng thuỷ sản theo hình thức khác: hỗ trợ 15 triệu đồng/ha diện tích

nuôi bị thiệt hại.

Nghị định trên có hiệu lực từ ngày 25/2/2025.

4. Quy trình kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh

hoạt

Ngày 19/12/2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Thông

tư 35/2024/TT-BTNMT về quy trình kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất

thải rắn sinh hoạt.

Theo đó, Thông tư 35/2024/TT-BTNMT quy định quy trình kỹ thuật thu

gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt từ hộ gia đình, cá nhân đã được

phân loại.

- Các quy trình kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt

được quy định bao gồm:

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212398
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212099

3

3

+ Các quy trình kỹ thuật thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt: quy

trình kỹ thuật thu gom thủ công chất thải rắn sinh hoạt từ hộ gia đình, cá nhân

đến điểm tập kết; quy trình kỹ thuật thu gom cơ giới chất thải rắn sinh hoạt từ hộ

gia đình, cá nhân đến cơ sở tiếp nhận; quy trình kỹ thuật vận chuyển chất thải

rắn sinh hoạt từ điểm tập kết đến cơ sở tiếp nhận, từ trạm trung chuyển đến cơ

sở xử lý; quy trình kỹ thuật vận chuyển chất thải cồng kềnh từ điểm thu gom đến

cơ sở xử lý;

Quy trình kỹ thuật vận chuyển chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình,

cá nhân, điểm thu gom đến cơ sở xử lý hoặc điểm lưu giữ chất thải nguy hại;

quy trình kỹ thuật vận chuyển nước thải phát sinh trong quá trình thu gom, vận

chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đến cơ sở xử lý; quy trình kỹ thuật vệ sinh

điểm tập kết chất thải rắn sinh hoạt;

+ Các quy trình kỹ thuật vận hành trạm phân loại chất thải có khả năng tái

sử dụng, tái chế và trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt: quy trình kỹ thuật vận

hành trạm phân loại chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế; quy trình kỹ thuật

vận hành trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt sử dụng thiết bị ép; quy trình

kỹ thuật vận hành trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt không sử dụng thiết

bị ép;

+ Các quy trình kỹ thuật xử lý chất thải rắn sinh hoạt: quy trình kỹ thuật

vận hành cơ sở xử lý chất thải thực phẩm thành mùn; quy trình kỹ thuật vận

hành cơ sở chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt hợp vệ sinh; quy trình kỹ thuật vận

hành cơ sở đốt chất thải rắn sinh hoạt thu hồi năng lượng để phát điện; quy trình

kỹ thuật vận hành cơ sở đốt chất thải rắn sinh hoạt không thu hồi năng lượng;

quy trình kỹ thuật vận hành cơ sở xử lý chất thải cồng kềnh; quy trình kỹ thuật

vận hành cơ sở xử lý nước thải phát sinh trong quá trình thu gom, vận chuyển,

xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

Thông tư trên có hiệu lực từ ngày 3/2/2025.

5. Hướng dẫn thực hiện quy định về trình tự, thủ tục tiến hành một

cuộc thanh tra

Ngày 18/12/2024, Thanh tra Chính phủ đã ban hành Thông tư

số 08/2024/TT-TTCP Hướng dẫn thực hiện quy định về trình tự, thủ tục tiến

hành một cuộc thanh tra. Thông tư có hiệu lực từ ngày 3/2/2025.

Thông tư gồm có 04 chương, 27 điều, 51 mẫu văn bản và có hiệu lực thi

hành kể từ ngày 3/2/2025 thay thế Thông tư số 06/2021/TT-TTCP ngày

01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của Đoàn

thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra.

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212178

4

4

Một trong những điểm nhấn của Thông tư số 08/2024 là việc quy định cụ

thể các mẫu văn bản trong hoạt động thanh tra. Thông tư số 08/2024 cũng nêu rõ

từng bước trong quy trình thanh tra, từ việc thu thập thông tin chuẩn bị thanh tra,

ban hành quyết định thanh tra, xây dựng kế hoạch tiến hành thanh tra, đến công

bố quyết định và triển khai thực hiện...

6. Đối tượng đăng ký thuế

Bộ Tài chính ban hành Thông tư 86/2024/TT-BTC ngày 23/12/2024 quy

định về đăng ký thuế.

Trong đó, Điều 4 Thông tư 86/2024/TT-BTC quy định về đối tượng đăng

ký thuế như sau:

- Đối tượng đăng ký thuế bao gồm:

+ Người nộp thuế thuộc đối tượng thực hiện đăng ký thuế thông qua cơ

chế một cửa liên thông theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 30 Luật Quản lý

thuế.

+ Người nộp thuế thuộc đối tượng thực hiện đăng ký thuế trực tiếp với cơ

quan thuế theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 30 Luật Quản lý thuế.

- Người nộp thuế thuộc đối tượng thực hiện đăng ký thuế trực tiếp với cơ

quan thuế, bao gồm:

+ Doanh nghiệp hoạt động trong các lĩnh vực chuyên ngành không phải

đăng ký doanh nghiệp qua cơ quan đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp

luật chuyên ngành (sau đây gọi là Tổ chức kinh tế).

+ Đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế của lực lượng vũ trang, tổ chức kinh

tế của các tổ chức chính trị, chính trị-xã hội, xã hội, xã hội-nghề nghiệp hoạt

động kinh doanh theo quy định của pháp luật nhưng không phải đăng ký doanh

nghiệp qua cơ quan đăng ký kinh doanh…

Thông tư có hiệu lực từ ngày 6/2/2025./.

7. Nguồn thực hiện cải cách tiền lương năm 2025 của các địa phương

Thông tư 88/2024/TT-BTC quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân

sách nhà nước năm 2025 do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành, có hiệu lực từ

ngày 07/02/2025.

Trong đó hướng dẫn nguồn thực hiện cải cách tiền lương năm 2025 của

các địa phương bao gồm:

- 70% tăng thu NSĐP năm 2024 thực hiện so với dự toán được Thủ tướng

Chính phủ giao (không kể thu tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết; thu cổ phần hóa

và thoái vốn doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý và các khoản được

loại trừ theo nghị quyết của Quốc hội, quyết định của Thủ tướng Chính phủ).

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212208
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=88%2f2024%2fTT-BTC&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True

5

5

- 50% tăng thu NSĐP dự toán 2024 so với dự toán năm 2023 được Thủ

tướng Chính phủ giao (không kể thu tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết; thu cổ

phần hóa và thoái vốn doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý và các

khoản được loại trừ theo nghị quyết của Quốc hội, quyết định của Thủ tướng

Chính phủ).

- 50% tăng thu NSĐP dự toán năm 2025 so với dự toán năm 2024 được

Thủ tướng Chính phủ giao (không kể thu tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết; thu

cổ phần hóa và thoái vốn doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý và các

khoản được loại trừ theo nghị quyết của Quốc hội, quyết định của Thủ tướng

Chính phủ).

- 50% kinh phí NSĐP tiết kiệm được từ nguồn giảm chi hỗ trợ hoạt động

thường xuyên trong lĩnh vực chi quản lý hành chính nhà nước (do nâng cao năng

lực, hiệu quả hoạt động; do rà soát, sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản

biên chế) và từ nguồn giảm chi hỗ trợ hoạt động thường xuyên các đơn vị sự

nghiệp công lập (do tiếp tục đổi mới tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và

hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập) theo quy định tại khoản 7

Điều 4 Nghị quyết 160/2024/QH15 về phân bổ ngân sách trung ương năm 2025.

- Nguồn thực hiện cải cách tiền lương năm 2024 còn dư chuyển sang.

- 10% tiết kiệm chi thường xuyên (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp,

đóng góp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con

người theo chế độ) dự toán năm 2025 đã được cấp có thẩm quyền giao, gồm:

10% dự toán chi thường xuyên năm 2023, 10% dự toán chi thường xuyên năm

2024 tăng thêm so với 2023 và 10% dự toán chi thường xuyên tăng thêm năm

2025 so với 2024.

- Sử dụng tối thiểu 40% số thu được để lại theo chế độ năm 2025. Riêng

đối với số thu từ việc cung cấp các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, y tế dự

phòng và dịch vụ y tế khác của cơ sở y tế công lập sử dụng tối thiểu 35%. Phạm

vi trích số thu được quy định cụ thể như sau:

+ Đối với các cơ quan hành chính nhà nước (trừ các trường hợp được cấp

có thẩm quyền cho phép thực hiện cơ chế tự chủ tài chính như đơn vị sự nghiệp

công tự bảo đảm chi đầu tư và chi thường xuyên hoặc đơn vị sự nghiệp công tự

bảo đảm chi thường xuyên): Sử dụng tối thiểu 40% số thu phí (thuộc danh mục

phí theo quy định của pháp luật về phí, lệ phí) được để lại theo chế độ sau khi

trừ các chi phí liên quan trực tiếp đến hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí (bao

gồm cả chi phí đã sử dụng để thực hiện theo mức tiền lương cơ sở 2,34 triệu

đồng/tháng) theo quy định của pháp luật về phí, lệ phí (không được trừ chi phí

6

6

trực tiếp phục vụ cho công tác thu trong trường hợp đã được NSNN bảo đảm chi

phí cho hoạt động thu).

+ Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường

xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do NSNN bảo đảm chi thường xuyên:

++ Đối với số thu phí (thuộc danh mục phí theo quy định của pháp luật về

phí, lệ phí): Sử dụng tối thiểu 40% số thu được để lại theo chế độ sau khi trừ các

chi phí liên quan trực tiếp đến hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí (bao gồm cả

chi phí đã sử dụng để thực hiện theo mức tiền lương cơ sở 2,34 triệu

đồng/tháng) theo quy định của pháp luật về phí, lệ phí (không được trừ chi phí

trực tiếp phục vụ cho công tác thu trong trường hợp đã được NSNN bảo đảm chi

phí cho hoạt động thu).

++ Đối với số thu từ việc cung cấp các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, y

tế dự phòng và dịch vụ y tế khác của các cơ sở y tế công lập: Sử dụng tối thiểu

35% số thu được để lại theo chế độ sau khi trừ các khoản chi phí đã được kết

cấu trong giá dịch vụ theo quy định của pháp luật về giá dịch vụ (như: chi phí

thuốc, máu, dịch truyền, hóa chất, vật tư thay thế, vật tư tiêu hao trực tiếp phục

vụ cho người bệnh; chi phí điện, nước, nhiên liệu, xử lý chất thải, vệ sinh môi

trường; chi phí duy tu, bảo dưỡng thiết bị, mua thay thế công cụ, dụng cụ,... và

chi phí tiền lương, phụ cấp đã kết cấu trong giá).

++ Đối với số thu dịch vụ (bao gồm cả thu học phí), các hoạt động liên

doanh liên kết và các khoản thu khác: Sử dụng tối thiểu 40% số chênh lệch thu

lớn hơn chi (sau khi đã thực hiện các nghĩa vụ với Nhà nước theo chế độ quy

định).

- Các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi đầu tư và chi thường

xuyên, đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên; các cơ quan

được cấp có thẩm quyền cho phép thực hiện cơ chế tự chủ tài chính như đơn vị

sự nghiệp công tự bảo đảm chi đầu tư và chi thường xuyên hoặc đơn vị sự

nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên: Đơn vị được quyết định tỷ lệ

nguồn thu phải trích lập để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương (bao gồm cả

quỹ tiền thưởng) và tự bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện.

8. Đối tượng, điều kiện dự thi tốt nghiệp THPT Quốc gia 2025

Nội dung nêu tại Thông tư 24/2024/TT-BGDĐT về Quy chế thi tốt nghiệp

trung học phổ thông do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, có hiệu lực

từ ngày 08/02/2025.

**Đối tượng dự thi gồm:

- Người đã hoàn thành Chương trình GDPT/GDTX trong năm tổ chức kỳ thi;

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=24%2f2024%2fTT-BGD%c4%90T&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True

7

7

- Người đã hoàn thành Chương trình GDPT/GDTX nhưng chưa tốt nghiệp

THPT ở những năm trước;

- Người đã có Bằng tốt nghiệp THPT dự thi để lấy kết quả làm cơ sở đăng

ký xét tuyển sinh;

- Người đã có Bằng tốt nghiệp trung cấp dự thi để lấy kết quả làm cơ sở

đăng ký xét tuyển sinh.

**Điều kiện dự thi:

- Các đối tượng dự thi phải ĐKDT và nộp đầy đủ các giấy tờ đúng thời hạn;

- Người đã có Bằng tốt nghiệp trung cấp dự thi để lấy kết quả làm cơ sở

đăng ký xét tuyển sinh, phải bảo đảm đã học và thi đạt yêu cầu đủ khối lượng

kiến thức văn hóa THPT theo quy định của Luật Giáo dục và các văn bản hướng

dẫn hiện hành của Bộ GDĐT.

Vậy UBND xã thông báo để cán bộ, đảng viên và Nhân dân được biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Phòng Tư pháp;

- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- Lưu VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Liên

		2025-02-06T16:32:17+0700

		2025-02-06T16:33:53+0700